
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4187_2022 DEL 02-12-2022 
 

Det. I AREA 2055-2022 del 21-11-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento:    
 
Estensore della Determina:  Immacolata Giannico  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA "ADE" (ART.87 DEL REGOLAMENTO 
REGIONALE N.4/2007) A FAVORE DI MINORI E DELLE FAMIGLIE, LA GESTIONE 
DEL CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REG. REG. N.4/2007) E 
MEDIAZIONE FAMILIARE (ART.94 DEL REG. REG. N.4/2007) - CIG 93125363D1  
RICOGNIZIONE CONTABILE. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto” 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31.01.2022, con il quale sono state 

attribuite le funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano 

della Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance 

provvisorio 2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento 

incarico Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita 

Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla 

Dr.ssa Anita Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di 

competenza del Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai 

sensi dell’art.12 del “Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la 

valutazione delle Posizioni Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2092 del 21.11.2022, predisposta e trasmessa dalla 

Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2092 del21/11/2022. 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               Dr.ssa Anita Giotta 



provvedimento; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto Il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto Il D.Lgs. n.267/2000; 

Premesso che 

- la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n.353 del 14.03.2022, ha approvato il V 

Piano Regionale delle Politiche Sociali (P.R.P.S.) triennio 2022/2024 dando avvio al V ciclo di 

programmazione sociale in Puglia, ovvero, al percorso che porterà alla predisposizione del V Piano 

Sociale di Zona 2022/2024, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali. Il suddetto Piano Regionale è 

stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 05.04.2022 

- tra gli Obiettivi di Servizio fissati dalla Regione Puglia, vi sono i servizi afferenti all’Area dei 

Servizi Domiciliari e delle Misure a Sostegno delle Famiglie, rispettivamente l’Assistenza 

Educativa Domiciliare (ADE) (art. 87 del Reg. Reg. n. 04/07), il Centro Risorse Famiglie (art.93 

del Reg. Reg. n.4/2007), e la Mediazione Familiare (art.94 del Reg. Reg. n.4/2007) già attivati 

con il IV Piano Sociale di Zona, in favore dei minori e delle famiglie residenti nei Comuni 

dell’Ambito. Le attività sono finalizzate ad offrire un concreto aiuto ai problemi della vita 

familiare, alle difficoltà di conciliare impegni e tempi di lavoro e di cura e sostenere in particolare 

le coppie e genitori; 

Atteso che, stante la scadenza del contratto in essere, al fine di affidare il Servizio di Assistenza 

Domiciliare Educativa “ADE”, la gestione del Centro Famiglie e il servizio di Mediazione 

Familiare si rendeva necessario adottare procedura di gara ad evidenza pubblica, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico per la gestione di un monte ore complessivo di 

servizio, su 24 mesi, di n. 46.280 ore e un costo stimato dello stesso pari ad € 1.047.316,40 (IVA 

5% esclusa) e per un valore complessivo dell’appalto, comprensivo di rinnovo e modifica ex art 106 

co 1 lett. a del D. Lgs 50/2016, nonché di ulteriori servizi analoghi, stimato in € 2.549.364,44 (IVA 

5% esclusa). 

Visto che con Determina a contrarre n. 1285/22 si approvavano gli atti di gara: Bando, Capitolato 

Speciale d’Appalto, Disciplinare di Gara, Modello di Domanda e di Offerta, e allegati e si 

provvedeva ad assumere apposito impegno di spesa per un periodo contrattuale di 24 mesi per 

l’importo totale di € 1.099.688,22 comprensivo di iva 5% sui Fondi ordinari del Piano Sociale 

di Zona (Bilancio 2022-2023), 

Considerato che: 

- A seguito di espletamento di procedura di evidenza pubblica attraverso la CUC Montedoro, 

con Det. Dir. 1790/2022 si affidava alla RTI: Medihospes Coop. Sociale (Mandataria) - 

Itaca Soc. Coop. Sociale a r.l. (Mandante) il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa 

“ADE” (art. 87 del Regolamento Regionale n.4/2007) a favore di minori e delle famiglie, la 

gestione del Centro Servizi per le Famiglie (art. 93 del Reg. Reg. n.4/2007) e il servizio di 

Mediazione Familiare (art. 93 del Reg. Reg. n.4/2007) - CUI: S82002270724201800005 - 

CIG: 93125363D1 (tot n. 46.280 ore, ad una tariffa oraria di € 21,475 oltre iva 5%) dal 

01.10.2022 al 30.09.2024 (ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016); 

- Il valore contrattuale dei servizi in questione, riveniente dall’applicazione del ribasso del 

5,10% offerto dall’operatore economico è pari ad € 993.903,26 (oltre IVA al 5%) ovvero € 

1.043.598,42 (iva 5% inclusa). 

Considerato altresì che: 

-  la Regione Puglia, in attuazione del Piano Regionale delle Politiche Familiari, ai fini della 

realizzazione dell’intervento denominato “Potenziamento e qualificazione dei Centri di 

Ascolto per le Famiglie nella logica del modello dei Centri Servizi per le Famiglie” che 

mira a qualificare e trasformare i Centri di ascolto per le famiglie in Centri Servizi Famiglie, 

sperimentando l’erogazione di nuovi servizi e implementando quelli già esistenti, al fine di 



sostenere le responsabilità genitoriali, con un’attenzione particolare ai bisogni dei genitori 

con figli di fascia di età di prima infanzia e prescolare, secondo quanto indicato nella stessa 

scheda del Piano ha liquidato all’Ambito di Putignano la somma di € 32.018,00, accertata e 

incassata con Det. Dir. 1^ Area n. 1485/2021 al cap. 2115/2 (acc. 546/2021) e la somma di € 

32.345,00 accertata e incassata con Det. Dir. 1591/2021 al cap. 2115/1 (acc. n. 564/2021); 

Visto che in data 09-11-2022, con nota acquisita al protocollo n. 76018 di questo Ente, la Regione 

Puglia ha comunicato l’avvio del monitoraggio sull’utilizzo dello stanziamento erogato agli Ambiti 

per l’attuazione del Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 e in particolare delle risorse per la 

qualificazione dei Centri Ascolto Famiglie verso Centri servizi per le Famiglie.  

Visto altresì che il Centro Risorse Famiglie, è stato riqualificato in Centro Servizi per le 

famiglie e pertanto risulta necessario procedere con l’assunzione di impegno di spesa delle somme 

relative al Piano delle Politiche Familiari; 

Ritenuto, dunque, alla luce di quanto sopra, di dover procedere ad una ricognizione contabile sugli 

impegni precedentemente assunti stante il ribasso riveniente dalla Gara e la qualificazione del 

Centro di cui al punto precedente 

Vista la L.n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e allegata al presente atto la propria dichiarazione in qualità di Dirigente, nonché 

quella del Responsabile del procedimento;  

Visti gli artt. 179 e 183 del D.to Lgs. n.267/2000; 

Accertata la disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di disimpegnare, per minore spesa, sul Bilancio 2022, le seguenti somme: 

 

- € 28.676,10 dal Cap 11303/22 (Imp. 974/2022) confermando l’importo di € 69.934,12 

 

- € 220.800,43 dal Cap 11286/65 (Imp. 976/2022)  

 

2) di disaccertare la somma di € 220.800,43 al cap 2026/4 (Piano povertà 2021) cod. bil. 

2.01.01.02.001 

 

3) di assumere impegno di spesa in favore di RTI: Medihospes Coop. Sociale 

(Mandataria) - Itaca Soc. Coop. Sociale a r.l. (Mandante), aggiudicataria del Servizio 

“ADE”, “Centro Servizi per le Famiglie e Mediazione Familiare (CIG 93125363D1) come di 

seguito: 

 

Bilancio 2022 - 01.10.2022 - 31.12 2022 

 

€ 32.345 11343/8 (AVANZO 

VINCOLATO - PIANO REGIONALE 

POLITICHE FAMILIARI) 

12.05-1.03.02.99.999 da assumere 

 

€ 32.018 11343/9 (AVANZO 

VINCOLATO - PIANO REGIONALE 

POLITICHE FAMILIARI) 

12.05-1.03.02.99.999 da assumere 

 

 

 

Bilancio 2023 - 01.01.2023 - 31.12 2023 

 



€ 33.478,57 

 

11303/22 

(FNPS) 

12.05-1.03.02.99.999 Integrare Imp. 

974/2022 co 2023 

 

Bilancio 2024 - 01.01.2024 - 31.12 2024 

 

€ 95.551,16 

 

11303/22 

(FNPS) 

12.05-1.03.02.99.999 Integrare Imp. 

974/2022 co 2024 

 

 
4) di accertare le seguenti somme (CIG 93125363D1): 

Bilancio 2023  € 33.478,57 al capitolo 2269/0 (FNPS) cod. bil. 2.01.01.02.001; 

Bilancio 2024  € 95.551,16 al capitolo 2269/0 (FNPS) cod. bil. 2.01.01.02.001; 

  

5) di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria e all’Ufficio Delibere, per gli 

adempimenti di competenza 

 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 

2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 

196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Giannico Immacolata 

Per Delega del Dirigente I^ Area              

                                        P.O. Servizio Affari Sociali 

          COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 

                               Dr.ssa Anita GIOTTA 

 

             Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 
 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2055 del 21-
11-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE EDUCATIVA "ADE" (ART.87 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N.4/2007) A FAVORE DI MINORI 
E DELLE FAMIGLIE, LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REG. REG. N.4/2007) 

E MEDIAZIONE FAMILIARE (ART.94 DEL REG. REG. N.4/2007) - CIG 93125363D1  RICOGNIZIONE 

CONTABILE. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 21-11-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 per gli impegni di spesa e ai sensi dell’art. 
151 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 per le liquidazioni, si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €   193.392,73 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

     11343/    8 
     

32.345,00 
2022  1661 01-12-2022 1010103 

     11343/    9 
     

32.018,00 
2022  1662 01-12-2022 1010103 

     11303/   22  2022  1663 01-12-2022 1100403 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

 
(ist. cont.: Valeria Schena) 

 
Putignano, lì 01-12-22 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


